
Quarta-feira, 04 DE NOVEMBRO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 33004

07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ELIZANA SILVA ALVES, matrícula nº 57208856, CPF 
nº 48493031291, ocupante do cargo de Diretor(a) da EETEPA - 
ESCOLAS TECNOLOGICAS DO PARA - ITAITUBA, do munícipio 
de ITAITUBA, no valor de R$ 1.876,00 ( um mil e oitocentos e 
setenta e seis reais )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.876,00 ( um 
mil e oitocentos e setenta e seis reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 700/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARCIO ANIBAL SOUZA DE LIMA, matrícula nº 
5837421, CPF nº 64940888215, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da ERC EF LAURA DO CARMO VICUNA, do munícipio de 
SALINOPOLIS, no valor de R$ 502,50 ( quinhentos e dois reais e 
cinquenta centavos )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 502,50 ( 
quinhentos e dois reais e cinquenta centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 701/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ROSANE FREITEIRO, matrícula nº 57217561, CPF nº 
46074635234, ocupante do cargo de Diretor(a) da EE ANEXO 
NAIR DE NAZARE LEMOS, do munícipio de ALTAMIRA, no valor 
de R$ 362,25 ( trezentos e sessenta e dois reais e vinte e cinco 
centavos )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 362,25 ( trezentos e 
sessenta e dois reais e vinte e cinco centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 702/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) LURDES TRISTONI, matrícula nº 5845840, CPF 
nº 33572453968, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEM 
PROF GERALDO ANGELO PEREIRA (ANEXO I), do munícipio de 
TUCUMA, no valor de R$ 462,00 ( quatrocentos e sessenta e dois 
reais )  para fazer face as despesas com material de consumo 

(natureza de despesa 3339030) e R$ 462,00 ( quatrocentos e 
sessenta e dois reais ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

PORTARIA Nº 703/2015, DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) JEFFERSON RODRIGUES GARCIA, matrícula nº 
5441714, CPF nº 21799091287, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEM DEP RAIMUNDO RIBEIRO DE SOUSA (ANEXO IV), do 
munícipio de TUCURUI, no valor de R$ 434,00 ( quatrocentos e 
trinta e quatro reais )  para fazer face as despesas com material 
de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 434,00 ( 
quatrocentos e trinta e quatro reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Outubro de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
Protocolo 893446

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 705/2015, DE 29 DE OUTUBRO DE 2015.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, usando das 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
651/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
27.10.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 2º Semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) CATARINA LABOURE DA SILVA MIRANDA, matrícula 
nº 5307600, CPF nº 14733285272, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEM AUGUSTO MEIRA, do município de BELEM, 
no valor de R$ 2.698,75 (dois mil seiscentos e noventa e oito 
reais e setenta e cinco centavos) para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
2.698,75 (dois mil seiscentos e noventa e oito reais e setenta 
e cinco centavos) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º - Estabelecer o prazo até o dia 30/12/2015 para aplicação/
execução e Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de novembro de 2015
LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 893571

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 23853/2015
OBJETIVO: participar de encontro de formação para professores 
que atuam no projeto aprender mais.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SANTA MARIA DO PARA / CASTANHAL / 28/10/2015 - 28/10/2015 
Nº Diárias: 0
CASTANHAL / SANTA MARIA DO PARA / 28/10/2015 - 28/10/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: ADA BRIGIDA DO NASCIMENTO BATISTA
MATRÍCULA: 5890029
CPF: 83402012200
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893120
PORTARIA DE DIARIAS No. 23852/2015
OBJETIVO: PARTICIPAR DE FORMAÇÃO PARA PROFESSORES 
QUE ATUAM NO PROJETO MUNDIAR.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:

ALENQUER / OBIDOS / 27/10/2015 - 28/10/2015 Nº Diárias: 1
OBIDOS / ALENQUER / 28/10/2015 - 28/10/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: MARIA LEILA DE SOUZA VALENTE
MATRÍCULA: 6031366   CPF: 11178990206
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR I / DIRECAO
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893121
PORTARIA DE DIARIAS No. 23896/2015
OBJETIVO: participar do curso de formação continuada em 
língua BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS. a atividade faz parte do 
convênio nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
SAO CAETANO DE ODIVELAS / BELEM / 30/11/2015 - 11/12/2015 
Nº Diárias: 11
BELEM / SAO CAETANO DE ODIVELAS / 11/12/2015 - 11/12/2015 
Nº Diárias: 0.5
NOME: PATRICIA FERNANDES DA SILVA
MATRÍCULA: 54187765   CPF: 71818618249
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893123
PORTARIA DE DIARIAS No. 23897/2015
OBJETIVO: participar do curso de formação continuada em 
língua BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS. a atividade faz parte do 
convênio nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / BELEM / 30/11/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 11
BELEM / VIGIA / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ANGELA MARIA PINHEIRO DE LIMA
MATRÍCULA: 3218511  CPF: 30579686272
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR NIVEL MEDIO / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893125
PORTARIA DE DIARIAS No. 23898/2015
OBJETIVO: participar do curso de formação continuada em 
língua BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS. a atividade faz parte do 
convênio nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / BELEM / 30/11/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 11
BELEM / VIGIA / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: SCHERLANDIA DOS REIS CARDOSO
MATRÍCULA: 57217156  CPF: 74423991268
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893126
PORTARIA DE DIARIAS No. 23899/2015
OBJETIVO: participar do curso de formação continuada em 
língua BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS. a atividade faz parte do 
convênio nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / BELEM / 30/11/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 11
BELEM / VIGIA / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: ROSE MARY CAMPOS DE ALMEIDA
MATRÍCULA: 6030065  CPF: 10792376234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893128
PORTARIA DE DIARIAS No. 23900/2015
OBJETIVO: participar do curso de formação continuada em 
língua BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS. a atividade faz parte do 
convênio nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / BELEM / 30/11/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 11
BELEM / VIGIA / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: LIVIA EDICELY DOS SANTOS SILVA
MATRÍCULA: 5841305  CPF: 61251321291
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893132
PORTARIA DE DIARIAS No. 23901/2015
OBJETIVO: participar do curso de formação continuada em 
língua BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS. a atividade faz parte do 
convênio nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / BELEM / 30/11/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 11
BELEM / VIGIA / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: GILVANDRO MONTEIRO DA SILVA
MATRÍCULA: 57188694  CPF: 68062184234
CARGO/FUNÇÃO: PROFESSOR CLASSE I / DOCENTE
ORDENADOR: LUCIRENE FARIAS TAVARES CPF: 12186015234

Protocolo 893134
PORTARIA DE DIARIAS No. 23902/2015
OBJETIVO: participar do curso de formação continuada em 
língua BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS. a atividade faz parte do 
convênio nº 658803/2009/PAR/MEC/FNDE/SEDUC
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
VIGIA / BELEM / 30/11/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 11
BELEM / VIGIA / 11/12/2015 - 11/12/2015 Nº Diárias: 0.5
NOME: PAULO ALESSANDRO FAVACHO BRITO


